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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je komplexní zrestaurování uměleckého díla na

papírové podložce, které je podlepeno textilií a vsazeno do jednoduchého ozdobného

rámu. Malba představuje narativní scénu XI. zastavení křížové cesty z kaple Panny

Marie v obci Rok u Sušice. V průběhu restaurátorského zásahu byla zohledňována již

zrestaurovaná díla z kaple Panny Marie (zastavení XII, XIII, XIV a obraz Panna Marie

Bolestná) tak, aby bylo dosaženo jednotného celku. Dalším cílem práce bylo

zpracování komplexního katalogu kreseb, které byly nalezeny na rubu pěti

zrestaurovaných děl z cyklu křížové cesty z kaple Panny Marie z obce Rok u Sušice.

Klíčová slova

restaurování papíru, křížová cesta, Josef Führich, lidová malba, 19. století,

kresba

Title The Complex restoration of the station XI of the Way of the Cross from the

Chapel of the Virgin Mary located in the village Rok near Sušice.

Annotation

The main goal of this bachelor thesis is a complete restoration of an artwork on

paper support. The artwork is lined with canvas and mounted on a simple decorative

frame. The painting represents the narrative scene of station XI of the Way of the

Cross from the Chapel of the Virgin Mary located in the village of Rok near Sušice.

During the restoration intervention, the already restored works from the Chapel

of the Virgin Mary (stations XII, XIII, XIV and the image of Our Lady of Sorrows)

were taken into account in order to achieve a unified whole. Another goal of the thesis

was the creation of a comprehensive catalogue of drawings, which were found on the

recto side of five restored works from the cycle of the Stations of the Way of Cross

from the Chapel of the Virgin Mary.
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Paper restoration, the Way of the Cross, folk painting, Josef Fűhrich,
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním jednoho uměleckého díla

na papírové podložce, které bylo restaurováno v rámci Ateliéru restaurování

uměleckých děl na papíru pod odborným dohledem Mgr. art. Luboše Machačka.

K objektu byla vytvořena podrobná restaurátorská dokumentace, která obsahuje popis

objektu, restaurátorský záměr a uvádí všechny zásahy, jež byly na objektu provedeny.

Následně práce tvoří fotodokumentaci, která zobrazuje průběh celého restaurátorského

procesu a invazivní a neinvazivní průzkum, který předcházel restaurátorským pracím.

V neposlední řadě je součástí bakalářské práce rozšířená část, která sumarizuje kresby

nalezené na rubu několika děl křížové cesty z kaple Panny Marie Mariazellské z Roku

u Sušice.

Předmět restaurování, o kterém pojednává praktická část bakalářské práce je XI.

zastavení „Pán Ježíš je přibíjen ke kříži“, ze čtrnáctidílného cyklu křížových cest

z kaple Panny Marie Mariazellské z Roku u Sušice. Objektem je malba na papírové

podložce podlepena celoplošně na textilii, vsazena do ozdobného rámu. Malba není

datovaná ani signovaná. Na základě dedikačního nápisu nalezeného na rubové straně

XIV. zastavení „im Jahre 1859 23/3“, dílo pravděpodobně vzniklo počátkem druhé

poloviny 19. století. Vzhledem k umělecké nejednotnosti zpracování celé křížové

cesty, nemůžeme dataci považovat za výchozí ke všem čtrnácti zastavením.

Problematika, kterou se potýká celý cyklus křížových cest je vystavení děl

extrémním klimatickým podmínkám. Druhým stěžejním aspektem je řada

neodborných restaurátorských zásahů. K postupu bylo nahlíženo tak, aby bylo

zachováno celkové vzezření kompletního čtrnáctidílného cyklu a především, aby dále

mohlo plnit svůj náboženský účel pro veřejnost.

Rozšířená část se zabývá komplexním zdokumentováním kreseb, které byly

nalezeny na rubu pěti děl z cyklu křížové cesty z Roku u Sušice. V průběhu

restaurování celého cyklu byla díla kašírována na japonský papír a následně nažehlena

na BEVA film. Kresby na rubu objektů zůstaly skryty pod nažehlovacím plátnem.

Rozšířená část bude zahrnovat podrobnou identifikaci každé nalezené kresby,

fotodokumentaci a případně analogii. Katalog může být zdrojem pro budoucí

kunsthistorický průzkum zkoumání lidového umění v okrese Klatovy. V neposlední
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řadě bude rozšířená část obsahovat i vektorovou skicu, každé nalezené kresby, která

může být nápomocna pro budoucí restaurátorský zásah.

Hlavní náplní práce je popis restaurátorských prací zahrnující seznam grafických

a textových příloh a seznam obrazové dokumentace. Po postupu prací následuje

rozšířená teoretická část zabývající se zdokumentováním kreseb nalezených v průběhu

restaurování na rubu pěti děl cyklu křížové cesty z Roku u Sušice.
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2 Restaurování uměleckého díla na papírové podložce „Pán Ježíš je

přibíjen ke kříži“

Jedenácté zastavení křížové cesty z Roku u Sušice

„Pán Ježíš je přibíjen ke kříži“

Vedoucí práce: Mgr. art Luboš Machačko, vedoucí Ateliéru restaurování

uměleckých děl na papíru, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Dokumentaci vypracovala: Aneta Ševčíková

Litomyšl 2020
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3 Identifikace restaurovaného díla

Předmět restaurování: malba ze souboru čtrnácti křížových cest z Roku u Sušice,

jedná se o XI. zastavení „Pán Ježíš je přibíjen na kříž“,

obraz na papírové podložce, celoplošně nalepen na

textilii. Adjustován do ozdobného profilovaného rámu.

Autor: nesignováno

Datace: nedatováno (dle XIV. zastavení křížové cesty

pravděpodobně mezi lety 1858 a 1859)

Materiál: papírová podložka podlepená textilií

Technika: obraz – tempera na bázi bílkovinových pojiv

rám – dřevěný, polychromovaný, se štítem

Rozměry: cca 575 × 480 mm (v × š) s ozdobným rámem

cca 498 × 399 mm (v × š) bez ozdobného rámu

Majitel město Sušice, náměstí Svobody 34, 342 01 Sušice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák.

č. 111/1998 Sb.

Sídlo: Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupena Mgr. BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Restaurovala: Aneta Ševčíková, studující čtvrtý ročník ARUDP FR

UPCE

Vedoucí práce: Mgr. art Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPCE

Konzultace: BcA. Martina Zychová

Analýzy: Ing. Jiří Kmošek, Ing. Petra Lesniaková, Ph. D (Fakulta

restaurování, Katedra chemické technologie), doc. Ing.

Marcela Pejchalová, Ph. D. (Fakulta chemicko-

technologická, Katedra biologických a biochemických

věd)

Datum započetí a ukončení restaurování: září 2019 – srpen 2020
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4 Typologický popis

4.1 Typologický popis díla

Objektem restaurování je malba na papírové podložce. Dle vizuálního průzkumu

se jedná o strojní papír z hadroviny, s dobrými mechanickými vlastnostmi, bez

přítomnosti filigránu a vergé. Samotná malba na papíře je nepravidelného tvaru.

Objekt je celoplošně podlepen na textilii. Textilní podložka je vypnuta na napínacím

rámu bez klínů, připevněna k lištám za pomoci hřebíků. Textilii a napínací rám

rozděluje polyethylenová fólie.

Malba vyobrazuje XI. zastavení křížové cesty, jejímž hlavním motivem je

přibíjení Ježíše Krista na kříž. Jedná se o figurální výjev, na kterém je vyobrazeno

sedm postav. Ve středu kompozice se nalézá ležící Kristus na kříži, jenž je obklopován

charakteristicky zdobenou svatozáří. Nimbus kruhového tvaru je zkombinován

s křížem a volutami po stranách. Na hlavě má nasazenou trnovou korunu a přes bedra

má uvázané perizónium.1 Z obou stran příčného ramene latinského kříže je přibíjen

setníky. Setníci jsou oděni v jednoduchých stylizovaných dórských chitonech,2

přičemž muž po pravici má červenou suknici a setník po levici má suknici žlutou.

Popravčí v červené suknici pokleká, nohou si přidržuje Kristovo levé zápěstí a hřebem

přibíjí jeho dlaň ke kříži. Setník po levé straně třímá v rukou provaz, jimž přivazuje

Kristovu pravou ruku ke kříži. V levém dolním rohu klečí u kříže třetí popravčí v bílé


[…]

file:///C:/Users/Aneta%20Ševčíková/Desktop/PRŮBĚH%20BC/34%20BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE%20-AŠ.docx%23_Toc49213467
file:///C:/Users/Aneta%20Ševčíková/Desktop/PRŮBĚH%20BC/34%20BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE%20-AŠ.docx%23_Toc49213467
file:///C:/Users/Aneta%20Ševčíková/Desktop/PRŮBĚH%20BC/34%20BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE%20-AŠ.docx%23_Toc49213468
file:///C:/Users/Aneta%20Ševčíková/Desktop/PRŮBĚH%20BC/34%20BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE%20-AŠ.docx%23_Toc49213468

124

Obrázek 2 Kresba nalézající se na rubu VII. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice (foto Petra

Pospíšilová)

Obrázek 1 Detail analogie dle Josefa Fühlicha (VIII. zastavení křížové cesty) ŽELÍSKO,Vendelín,

Joseph von Führich. Ježíš hovorí k plačúcim ženám, [1836]. [online]. Slovenská národná galéria,

SNG,Inv. č. G 12164. [cit. 15. 08. 2020].

125

Obrázek 4 Kresba nalézající se na rubu X. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice (foto Klára

Matoušková)

Obrázek 3 Detail analogie dle Josefa Fühlicha (VIII. zastavení křížové cesty) ŽELÍSKO,Vendelín,

Joseph von Führich. Ježíš hovorí k plačúcim ženám, [1836]. [online]. Slovenská národná galéria,

SNG,Inv. č. G 12164. [cit. 15. 08. 2020].

126

Obrázek 6 Kresba nalézající se na rubu XI. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice (foto Aneta

Ševčíková)

Obrázek 5 Detail analogie dle Josefa Fühlicha (VIII. zastavení křížové cesty) ŽELÍSKO,Vendelín,

Joseph von Führich. Ježíš hovorí k plačúcim ženám, [1836]. [online]. Slovenská národná galéria,

SNG,Inv. č. G 12164. [cit. 15. 08. 2020].
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Obrázek 8 Kresba nalézající se na rubu XII. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice (foto Markéta

Doležalová)

Obrázek 7 Detail analogie dle Josefa Fühlicha (XI. zastavení křížové cesty) ŽELÍSKO,Vendelín,

Joseph von Führich. Ježíša pribíjajú na kríž, [1836]. [online]. Slovenská národná galéria, SNG, Inv.

č. G 12167. [cit. 15. 08. 2020].
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Obrázek 10 Kresba nalézající se na rubu XIV. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice (foto

Jiří Pečinka)

Obrázek 9 Detail analogie dle Josefa Fühlicha (XII. zastavení křížové cesty) ŽELÍSKO,Vendelín,

Joseph von Führich. Ježíš umiera na kríži, [1836]. [online]. Slovenská národná galéria, SNG, Inv. č.

G 12168. [cit. 15. 08. 2020]
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Obrázek 11 Pohled na celkové ztvárnění VIII. zastavení křížové cesty "Pán Ježíš potkává ženy", dílo

na plátěné podložce, před restaurováním (foto Lucie Matějková)

Obrázek 12 Grafický list dle předloh Josefa Fühlicha, VIII. zastavení křížové cesty "Ježíš hovorí k

plačúcím ženám" ŽELÍSKO,Vendelín, Joseph von Führich. Ježíš hovorí k plačúcim ženám, [1836].

[online]. Slovenská národná galéria, SNG, Inv. č. G 12164. [cit. 15. 08. 2020]
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Obrázek 14 Pohled na celkové ztvárnění XI. zastavení křížové cesty "Pán Ježíš je přibíjen na kříž",

dílo na papírové podložce podlepené textilií, (foto Lucie Matějková)

Obrázek 13 Grafický list dle předloh Josefa Fühlicha, IX. zastavení křížové cesty "Ježíša přibíjajú

na kríž". ŽELÍSKO,Vendelín, Joseph von Führich. Ježíša pribíjajú na kríž, [1836]. [online].

Slovenská národná galéria, SNG, Inv. č. G 12167. [cit. 15. 08. 2020].
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Obrázek 16 Celkový pohled XII. vyobrazení křížové cesty Rok u Sušice "Pán Ježíš umírá na kříži",

před restaurováním (foto Lucie Matějková)

Obrázek 15 Grafický list dle předloh Josefa Fühlicha XII. zastavení křížové cesty „Ježíš umiera na

kríži". ŽELÍSKO,Vendelín, Joseph von Führich. Ježíš umiera na kríži, [1836]. [online]. Slovenská

národná galéria, SNG, Inv. č. G 12168. [cit. 15. 08. 2020].
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Vektor 2 Převedená kresba do vektorové grafiky (rub VII. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice)

Vektor 1 Převedená kresba do vektorové grafiky (rub X. zastavení křížové cesty z Roku u Sušice)
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Vektor 3 Převedená kresba do vektorové grafiky (rub XI. zastavení křížové cesty z Roku

u Sušice)

Vektor 4 Převedená kresba do vektorové grafiky (rub XII. zastavení křížové cesty z Roku u

Sušice)
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Vektor 5 Převedená kresba do vektorové grafiky (rub XIV. zastavení křížové

cesty z Roku u Sušice)
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Vektor 6 Simulace spojením dvou kreseb nalezených z rubu dle analogií pomocí vektorů