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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Práce má zadány dosažitelné cíle, které bez výhrad naplnila.

☒A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Pozitiva práce vidím zejména ve vysoké odborné úrovni zpracování textu bakalářské práce i

provedených restaurátorských postupech. Velkým přínosem je zpracovaný katalog kreseb,

zadních stran, již restaurovaných děl s dohledanou analogií a vektorové zpracování kreseb.

Zásah provedený na díle XI. zastavení křížové cesty z kaple Panny Marie v obci Rok u Sušice,

byl velmi náročný, ale byl proveden velmi precizně.

Slabiny práce vnímám v drobných formálních nedostatcích, jako jsou např. chybějící lokace

odběru stěru pro mikrobiální průzkum, větší provázání práce s materiálovým průzkumem a

fotodokumentací.

Ze zvolených postupů v restaurování bych se vyjádřila zejména k těm, s nimiž nesouhlasím:

Na str. 39 autorka uvádí, že zažehlovala místa vysprávek japonský papír s Klucelem G: „Místa

byla poté zažehlena restaurátorskou špachtlí, regulována při teplotě 65 °C přes Hollytex 33

g/m2.“ Zažehlování, se mi zdá pro tento druh lepidla nevhodné.

Kvalita dokumentace je dostatečná.

☒A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Zvolené metody jsou až na malé výjimky jasně formulovány, a práce s literaturou a prameny

je s ohledem na zadání práce dostatečná.

☒A □B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Dle obecných pravidel pro odborný text by bylo vhodné se vyvarovat následujících

formálních chyb. Věty v textu by neměly být děleny přes strany, ale měly by být ukončené

na jedné straně. Obrazové přílohy a tabulky by měly být označeny číslem nikoliv stranou.

Bylo by vhodné tabulky doplnit o výklad použitých zkratek (N, R, M). Na str. 36 se označení

stupňů celsia (°C) přesunulo na další řádek, bylo by vhodné mít označení a číselnou hodnotu

na jednom řádku, obdobně na str. 37 (g/m2).

Úroveň odborného jazyka je velmi dobrá, text je až na drobné výjimky srozumitelný a

obsahuje dostatek odborné terminologie.

Např. na str. 46 autorka píše: „Nejprve byl rám na sucho očištěn od sazí, prachových

polutantů, povrchových nečistot, pavučin a hmyzích schránek pomocí muzejního vysavače,

pryží Cleanmaster, polyuretanovou houbou a vlasovým štětcem.“ Termín polutant se

používá zejména v souvislosti s plynným znečištěním ovzduší, v tomto případě bych jej

nahradila termínem depozit.

□A ☒B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Na str. 19 autorka uvádí: „Nasvícením díla v UV záření byly pozorovány povrchové úpravy malby,

pojiva, přemalby a známky mikrobiologického napadení.“ Bylo by vhodné doplnit, jestli aktivní

nebo pasivní, liší se luminiscencí.

Na str. 28 studentka píše: „Dílo bylo vloženo do hermeticky uzavřené skleněné komory, kde se na

dno umístila miska s vodou n-butanolovým roztokem.“ Bylo by vhodné doplnit koncentraci

n-butanolu.

Na str. 40 u podkapitoly 8.20 Opětovná konsolidace barevné vrstvy by bylo vhodné uvézt

alespoň konsolidant, tak aby nebylo nutné v restaurátorské dokumentaci listovat zpět.

Na str. 30 a 48 je uvedena kafrová voda, chybí koncentrace.

Na str. 56 je chyba formátování odkazu na stranu.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Přes všechny výtky předloženou práci hodnotím kladně, vážím si zejména citlivého přístupu

předvedeného u restaurování. Pozitivně hodnotím také rozsah všech provedených zkoušek

a metod, ze kterých studentka zvolila optimální cestu ke stabilizaci malby. Velkým přínosem

práce je také zpracovaný katalog kreseb a jejich analogií.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

☒A □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V Lažanech Datum: 7.9.2020 Podpis oponenta: